
20/05/2021 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16131/#e:16131 1/6

PORTARIA Nº 504/2020/GBSES  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 71, da
Constituição Estadual; e CONSIDERANDO o disposto no art.
67 da Lei nº. 8.666/93 e o art. 102 do Decreto Estadual nº.
7.217/06 e que os órgãos públicos devem manter fiscal
formalmente designado durante toda a vigência dos contratos
celebrados;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores para responder pelo
acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução dos
contratos celebrados pela Secretaria de Estado de Saúde
abaixo discriminados, com efeito retroativo à assinatura do
Contrato.

 

CONTRATO Nº. 213/2020/SES/MT - VIGÊNCIA:  23/07/2020
A 19/01/2021

 

FORNECEDOR: FARMACE INDUSTRIA QUIMICO
FARMACEUTICO CEARENSE LTDA

 

OBJETO: “Aquisição Emergencial de Medicamentos
Anestésicos, conforme especificações e detalhamentos

contidos neste Contrato denominado - LISTA I
MEDICAMENTOS para atender as necessidades das

Unidades Hospitalares vinculada à Secretaria de Estado de
Saúde/MT”.

 

GESTOR DO CONTRATO  - HOSPITAL REGIONAL DE
RONDONOPOLIS

 

Kênia de Lima Gomes - Matricula: 76240  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Ana Claudia de Moraes -
Matricula: 49108

Luiz Fernando Vilalba Silva -
Matricula: 118199

 

GESTOR DO CONTRATO  - HOSPITAL REGIONAL
CACERES

 

Onair Azevedo Nogueira - Matricula: 280800  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Janete Perin Turazzi -
Matricula: 67355

Ivan Rodrigues da Cruz -
Matricula: 282179

 

GESTOR DO CONTRATO  - HOSPITAL ESTADUAL SANTA
CASA

 

Patricia Dourado Neves - Matricula: 60686  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Rose Kely Ribeiro Leite
Siqueira - Matricula: 53261

Ketrynn Susanne Almeida
Ferraz Totti - Matricula: 295472

 

CONTRATO Nº. 180/2020/SES/MT - VIGÊNCIA:  01/05/2020
A 28/10/2020

 

FORNECEDOR: GL OXIGÊNIO EIRELI  

OBJETO: “aquisição de equipamentos médicos e móveis
hospitalares - LISTA 3 para atender as necessidades das

Unidades Hospitalares vinculada à Secretaria de Estado de
Saúde/MT”.

 

GESTOR DO CONTRATO  

Jean Carlos Alencar da Silva - Matricula: 106244  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

João Carlos Gaspareto
Júnior - Matricula: 292953/2

Nalu Rodrigues Félix -
Matricula: 292275/1

 

CONTRATO Nº. 201/2020/SES/MT - VIGÊNCIA:  14/07/2020
A 10/01/2021

 

FORNECEDOR: HD - MIYAHARA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA

 

OBJETO: “Aquisição De Equipamentos Médicos E Móveis
Hospitalares - Lista 4 Para Atender As Necessidades Das

Unidades Hospitalares Vinculada À Secretaria De Estado De
Saúde/MT”.

 



20/05/2021 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16131/#e:16131 2/6

GESTOR DO CONTRATO  

Sonia Vanice Gonçalves Marque - Matricula: 127771  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Elisiane dos Santos
Fontanive - Matricula:

281176
Claudemir Temponi - Matricula:

281404
 

CONTRATO Nº. 215/2020/SES/MT - VIGÊNCIA:  23/07/2020
A 19/01/2021

 

FORNECEDOR: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS
FARMACEUTICOS LTDA

 

OBJETO: “Aquisição Emergencial de Medicamentos
Anestésicos, conforme especificações e detalhamentos

contidos neste Contrato denominado - LISTA I
MEDICAMENTOS para atender as necessidades das

Unidades Hospitalares vinculada à Secretaria de Estado de
Saúde/MT”.

 

GESTOR DO CONTRATO - HOSPITAL REGIONAL DE
RONDONÓPOLIS

 

Kênia de Lima Gomes - Matricula: 76240  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Ana Claudia de Moraes -
Matricula: 49108

Luiz Fernando Vilalba Silva -
Matricula: 118199

 

GESTOR DO CONTRATO - HOSPITAL METROPOLITANO
DE VARZEA GRANDE

 

Sônia de Araújo Amorim - Matricula: 279654  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Ademir Martins da Silva -
Matricula: 43609

Michele Aparecida Pessim -
Matricula: 299206

 

GESTOR DO CONTRATO - HOSPITAL REGIONAL DE
COLÍDER

 

Mirian Alves Moreira - Matricula: 114801  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

João Carlos dos Santos -
Matricula: 43667

Juliana da Silva Cazelato -
Matricula: 294759

 

GESTOR DO CONTRATO - HOSPITAL REGIONAL DE
CÁCERES

 

Onair Azevedo Nogueira - Matricula: 280800  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Janete Perin Turazzi -
Matricula: 67355

Ivan Rodrigues da Cruz  -
Matricula: 282179

 

GESTOR DO CONTRATO - HOSPITAL REGIONAL DE
SINOP

 

Jean Carlos Alencar da Silva - Matricula: 106244  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Augusto Vinicius del
Santoro - Matricula:

292847/2
Divina Maria do Carmo

Gonçalves - Matricula: 56087
 

CONTRATO Nº. 214/2020/SES/MT - VIGÊNCIA:  23/07/2020
A 19/01/2021

 

FORNECEDOR: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA
NACIONAL S.A

 

OBJETO: “Aquisição Emergencial de Medicamentos
Anestésicos, conforme especificações e detalhamentos

contidos neste Contrato denominado - LISTA I
MEDICAMENTOS para atender as necessidades das

Unidades Hospitalares vinculada à Secretaria de Estado de
Saúde/MT”.

 

GESTOR DO CONTRATO - HOSPITAL METROPOLITANO
DE VARZEA GRANDE

 

Sônia de Araújo Amorim - Matricula: 279654  



20/05/2021 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16131/#e:16131 3/6

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Ademir Martins da Silva -
Matricula: 43609

Michele Aparecida Pessim -
Matricula: 299206

 

GESTOR DO CONTRATO - HOSPITAL REGIONAL DE
RONDONÓPOLIS

 

Kênia de Lima Gomes - Matricula: 76240  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Ana Claudia de Moraes -
Matricula: 49108

Luiz Fernando Vilalba Silva -
Matricula: 118199

 

GESTOR DO CONTRATO - HOSPITAL REGIONAL DE
COLÍDER

 

Mirian Alves Moreira - Matricula: 114801  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

João Carlos dos Santos -
Matricula: 43667

Juliana da Silva Cazelato -
Matricula: 294759

 

GESTOR DO CONTRATO - HOSPITAL REGIONAL DE
CÁCERES

 

Onair Azevedo Nogueira - Matricula: 280800  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Janete Perin Turazzi -
Matricula: 67355

Ivan Rodrigues da Cruz  -
Matricula: 282179

 

GESTOR DO CONTRATO  - HOSPITAL ESTADUAL SANTA
CASA

 

Patricia Dourado Neves - Matricula: 60686  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Rose Kely Ribeiro Leite
Siqueira - Matricula: 53261

Ketrynn Susanne Almeida
Ferraz Totti - Matricula: 295472

 

CONTRATO Nº. 071/2020/SES/MT - VIGÊNCIA:  17/04/2020
A 14/10/2020

 

FORNECEDOR: MED VITTA COM. DE PROD.
HOSPITALARES LTDA

 

OBJETO: “Aquisição Emergencial de Material de Consumo
(saco para coleta de cadáveres), em atendimento a Gerência

do Serviço de Verificação de Óbitos / Superintendência de
Vigilância em Saúde e os Hospitais Regionais de Saúde do

Estado, diante às ações EMERGÊNCIAS para o
enfrentamento ao coronavírus”.

 

GESTOR DO CONTRATO - HOSPITAL REGIONAL DE
RONDONÓPOLIS

 

Kênia de Lima Gomes - Matricula: 76240  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Luzia Jesus dos Reis
Andrade - Matrícula:

292283
Ana Claudia de Moraes -

Matricula: 49108
 

CONTRATO Nº. 103/2020/SES/MT - VIGÊNCIA:  01/04/2020
A 28/09/2020

 

FORNECEDOR: WEM EQUIPAMENTOS ELETRONICOS
LTA

 

OBJETO: “aquisição de equipamentos médicos e móveis
hospitalares - LISTA 1 para atender as necessidades das

Unidades Hospitalares vinculada à Secretaria de Estado de
Saúde/MT”.

 

GESTOR DO CONTRATO - HOSPITAL REGIONAL DE
RONDONÓPOLIS

 

Kênia de Lima Gomes - Matricula: 76240  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Luzia Jesus dos Reis
Andrade - Matrícula:

292283
Ana Claudia de Moraes -

Matricula: 49108
 

CONTRATO Nº. 087/2019/SES/MT - VIGÊNCIA:  10/06/2020
A 07/12/2020

 



20/05/2021 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16131/#e:16131 4/6

FORNECEDOR: ORGANIZAÇÃO GOIANA DE TERAPIA
INTENSIVA LTDA

 

OBJETO: “Contratação emergencial de pessoa jurídica para
prestação de serviços de gerenciamento técnico,

administrativo, fornecimento de recursos humanos, recursos
materiais, equipamentos, insumos e outros necessários para o

funcionamento de Unidade de Terapia Intensiva (UTI) tipo
adulto, para a Secretaria de Estado de Saúde no Hospital

Estadual Santa Casa”.

 

GESTOR DO CONTRATO - HOSPITAL ESTADUAL SANTA
CASA

 

Patricia Dourado Neves- Matricula: 60686  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Cleria Aparecida da Silva
Rulim - Matrícula: 295872

Eduardo Pires de Camargo -
Matricula: 295912

 

CONTRATO Nº. 132/2020/SES/MT - VIGÊNCIA:  21/06/2020
A 18/12/2020

 

FORNECEDOR: JK LAB PRODUTOS E SOLUÇÕES PARA
LABORATORIO EIRELI

 

OBJETO: “Aquisição Emergêncial de equipamentos de
Proteção e Segurança Individual- EPI para atender as

Unidades Hospitalares da SES/MT”.
 

GESTOR DO CONTRATO - HOSPITAL REGIONAL DE
RONDONÓPOLIS

 

Kênia de Lima Gomes- Matricula: 76240  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Luzia Jesus dos Reis
Andrade - Matrícula:

292283
Ana Claudia de Moraes -

Matricula: 49108
 

GESTOR DO CONTRATO - HOSPITAL REGIONAL DE
CÁCERES

 

Onair Azevedo Nogueira - Matricula: 280800  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Paulo Sergio Serapiao -
Matrícula: 280795

Luis Gustavo de Almeida
Bambil - Matricula: 280785

 

CONTRATO Nº. 065/2020/SES/MT - VIGÊNCIA:  06/04/2020
A 03/10/2020

 

FORNECEDOR: LAVANDERIA APOLO LTDA  

OBJETO: “Contratação emergencial” de pessoa jurídica para
Locação de macacão confeccionado em puro poliéster, e em

poliéster com monofilamento de carbono”, para atender à
necessidade dos Hospitais que estão sob a gestão da

Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso”.

 

GESTOR DO CONTRATO - HOSPITAL ESTADUAL SANTA
CASA

 

Patricia Dourado Neves - Matricula: 60686  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

José Roberto da Silva Filho
- Matrícula: 278101/2

Isabela Cristina Costa Ferreira -
Matricula: 218075/2

 

CONTRATO Nº. 140/2020/SES/MT - VIGÊNCIA:  21/05/2020
A 17/11/2020

 

FORNECEDOR: ORGANIZAÇÃO GOIANA DE TERAPIA
INTENSIVA

 

OBJETO: “Contratação emergencial de pessoa jurídica para
prestação de serviços de gerenciamento técnico,

administrativo, fornecimento de recursos humanos, recursos
materiais, equipamentos novos, medicamentos e insumos
farmacêuticos, incluindo prestação de Serviços Médicos de
Nefrologia com fornecimento de equipamentos e insumos 

para essa demanda e outros necessários para o
funcionamento de 10 (dez) leitos de tipo PED de (UTI)

Unidade de Terapia Intensiva no âmbito do Hospital Estadual
Santa Casa”.

 

GESTOR DO CONTRATO - HOSPITAL ESTADUAL SANTA
CASA

 

Patricia Dourado Neves - Matricula: 60686 em Substituição a
Deise Clara de Almeida - Matricula: 295151

 



20/05/2021 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16131/#e:16131 5/6

CONTRATO Nº. 153/2020/SES/MT - VIGÊNCIA:  01/06/2020
A 28/11/2020

 

FORNECEDOR: INFFANTO MEDCARE PEDIATRIA
ESPECIALIZADA LTDA

 

OBJETO: “contratação emergencial de empresa em
prestação de serviços médicos de Pediatria para atender o

Hospital Estadual Santa Casa”.
 

GESTOR DO CONTRATO - HOSPITAL ESTADUAL SANTA
CASA

 

Patricia Dourado Neves - Matricula: 60686 em Substituição a
Deise Clara de Almeida - Matricula: 295151

 

CONTRATO Nº. 093/2020/SES/MT - VIGÊNCIA:  21/06/2020
A 18/12/2020

 

FORNECEDOR: INSTITUTO MATOGROSSENSE DE
TERAPIA INTENSIVA LTDA

 

OBJETO: “Contratação emergencial de pessoa jurídica para
prestação de serviços de gerenciamento técnico,

administrativo, fornecimento de recursos humanos, recursos
materiais, equipamentos, insumos e outros necessários para o

funcionamento de Unidade de Terapia Intensiva (UTI) tipo
NEONATAL, para a Secretaria de Estado de Saúde no

Hospital Estadual Santa Casa”.

 

GESTOR DO CONTRATO - HOSPITAL ESTADUAL SANTA
CASA

 

Patricia Dourado Neves - Matricula: 60686  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Cleria Aparecida da Silva
Rulim - Matrícula 295872

Eduardo Pires de Camargo -
Matrícula: 295912

 

CONTRATO Nº. 094/2020/SES/MT - VIGÊNCIA:  21/06/2020
A 18/12/2020

 

FORNECEDOR: INSTITUTO MATOGROSSENSE DE
TERAPIA INTENSIVA LTDA

 

OBJETO: “Contratação emergencial de pessoa jurídica para
prestação de serviços de gerenciamento técnico,

administrativo, fornecimento de recursos humanos, recursos
materiais, equipamentos, insumos e outros necessários para o

funcionamento de unidade de terapia intensiva (uti) tipo
pediátrica, para a secretaria de estado de saúde no hospital

estadual Santa Casa”.

 

GESTOR DO CONTRATO - HOSPITAL ESTADUAL SANTA
CASA

 

Patricia Dourado Neves - Matricula: 60686  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Cleria Aparecida da Silva
Rulim - Matrícula 295872

Eduardo Pires de Camargo -
Matrícula: 295912

 

CONTRATO Nº 053/2017/SES/MT - VIGÊNCIA:  28/08/2020
A 27/08/2021

 

FORNECEDOR: REFEIÇÕES NORTE SUL EIRELLI - ME  

OBJETO: “Contratação de empresa para prestação de
serviços de nutrição e alimentação, para a operacionalização
(produção), transporte, distribuição e desenvolvimento, para

plantonistas do SAMU (médico, enfermeiro, técnicos em
enfermagem, condutores socorristas, farmacêutico, rádio
operadores e tele atendentes) com refeições servidas nas
unidades do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência -

SAMU da baixada cuiabana”.

 

GESTOR DO CONTRATO  

Inês de Souza Leite Sukert - Matricula: 120063  

FISCAL TITULAR  

Ezio Pereira da Silva - Matricula: 289355  

CONTRATO Nº. 078/2016/SES/MT - VIGÊNCIA:  07/11/2019
A 06/11/2020

 

FORNECEDOR: PMH PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA

 



20/05/2021 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16131/#e:16131 6/6

OBJETO: “Contratação de serviços de Locação de
Equipamento Laboratorial com fornecimento de testes
automatizados não radiométricos por identificação de

micobactérias, testes de sensibilidade antimicrobiana com o
perfil dessa sensibilidade, teste de diferenciação para essas
bactérias e software de gerenciamento de dados que permite

a criação de um histórico de cada paciente com suas
amostras, com resultado de cada uma, independente do

resultado (positiva ou negativa) e seus respectivos isolados, e
aquisição de reagentes para o Laboratório de

Micobacteriologia do MT-Laboratório, possibilitando o acesso
rápido às informações de cada paciente”.

 

GESTOR DO CONTRATO  

Elaine Cristina de Oliveira - Matricula: 93983  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Natália de brito Sol -
Matrícula: 36953

Vergínia Corrêa de Azevedo e
Silva - Matrícula: 42890/2

 

CONTRATO Nº. 163/2020/SES/MT - VIGÊNCIA:  24/06/2020
A 21/12/2020

 

FORNECEDOR: MEDIALL BRASIL S.A  

OBJETO: “Contratação emergencial de pessoa jurídica para
prestação de serviços de gerenciamento técnico,

administrativo, fornecimento de recursos humanos, recursos
materiais, equipamentos novos, medicamentos e insumos
farmacêuticos, incluindo prestação de Serviços Médicos de
Nefrologia com fornecimento de equipamentos e insumos 

para essa demanda e outros necessários para o
funcionamento de 20 (vinte) leitos tipo Adulto de (UTI)

Unidade de Terapia Intensiva no âmbito do Hospital Estadual
Santa Casa”.

 

GESTOR DO CONTRATO  

Patrícia Dourado Neves - Matricula: 60686  

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Caliandra Cristina Aquino
Silva - Matrícula: 203904

Tatiane Vieira da Silva -
Matrícula: 295913

 

Art. 2° As competências e atribuições dos fiscais e gestores
de contratos são disciplinadas pela Portaria n.
068/2016/GBSES,de 20 de maio de 2016, publicada no Diário
Oficial nº 26790 de 03/06/2016.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Registrada. Publicada. Cumpra-se.

Cuiabá-MT, 10 de dezembro de 2020.
(Original Assinado)

DANIELLE PEDROSO DIAS CARMONA BERTUCINI
Secretária de Estado de Saúde de Mato Grosso - Em Substituição

(Conforme Portaria nº 043/2019/GBSES)


